

Số: 96 /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về thực hiện Chương trình hành động số 19-Ctr/ThU ngày 28/9/2023 của Thị ủy Mỹ Hào về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Thị ủy Mỹ Hào tại Thông báo số 1100-TB/ThU ngày 06/3/2024 về việc hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã năm 2024,

Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào ban hành Kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ cận nghèo vượt lên mức sống tối thiểu; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống, phấn đấu thực hiện mục tiêu giảm nghèo đến năm 2025 giảm còn khoảng 0.36%, góp phần vào một trong những chỉ tiêu về môi trường đạt nông thôn mới kiểu mẫu của thị xã, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Việc hỗ trợ xây nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo phải được các cấp, các ngành triển khai với nỗ lực và quyết tâm cao nhất; đảm bảo các điều kiện về pháp lý, chặt chẽ, đúng đối tượng, đầy đủ, minh bạch, công bằng, tránh việc trục lợi chính sách; hỗ trợ đúng đối tượng, sử dụng đúng mục đích, nhằm thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

- Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội vào công tác hỗ trợ nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2024.

- Nhà vệ sinh được xây dựng phải đảm bảo tiêu chí hợp vệ sinh theo Thông tư số 27/2011/TT-BYT ngày 24/6/2011 của Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu - điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng hỗ trợ

- Đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo trong danh sách do UBND xã, phường quản lý theo Quyết định số 2728 /QĐ-UBND ngày 20/12/2023 UBND tỉnh Hưng Yên về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

- Hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt tiêu chí nhà tiêu hợp vệ sinh có nhu cầu xây dựng đề nghị được hỗ trợ.

2. Điều kiện được hỗ trợ

- Là hộ độc lập, có hộ khẩu thường trú tại địa phương.

- Có quyền sử dụng đất hợp pháp, không có tranh chấp đất.

- Hộ chưa có nhà tiêu hợp vệ sinh, điều kiện vệ sinh kém gây ra nhiều loại bệnh, ảnh hưởng nghiêm trọng tới sức khỏe, có nhu cầu xây mới, được các thành viên trong hộ gia đình đồng ý, có đơn đề nghị hỗ trợ kinh phí để xây nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Chưa được hỗ trợ xây dựng từ các chương trình khác.

3. Mức hỗ trợ

Dự toán xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh khoảng từ 17 đến 20 triệu đồng. Trong đó, mức hỗ trợ đối với hộ nghèo là: 15 triệu đồng/hộ; hộ cận nghèo: 10 triệu đồng/hộ (phần kinh phí còn lại do gia đình tự bố trí).

(Có bản vẽ thiết kế tham khảo kèm theo)

4. Phương pháp hỗ trợ, tiến độ thực hiện

- Phương pháp hỗ trợ: Hỗ trợ một lần bằng tiền mặt sau khi nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng và hoàn thiện đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Tiến độ thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 3/2024 và hoàn thiện thi công, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh đối với hộ nghèo, cận nghèo trước ngày 31/8/2024; hoàn thành việc hỗ trợ, thanh quyết toán kinh phí trước ngày 30/9/2024.

5. Nguồn kinh phí

- Trích từ Quỹ vì người nghèo và vận động từ nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH HỖ TRỢ CỦA THỊ XÃ

1. Số hộ dự kiến: 51 hộ đã được các xã, phường rà soát, đề nghị (*Phụ lục 01a, 01b kèm theo*)

2. Thời gian thẩm định: Từ ngày 25/3/2024 đến ngày 29/3/2024

3. Cách thức thẩm định:

- Thành lập các đoàn thẩm định của thị xã, tổ chức rà soát, thẩm định trực tiếp cụ thể từng đối tượng trong danh sách được các xã, phường đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Việc thẩm định phải kết hợp giữa khảo sát thực tế và hình ảnh, đảm bảo đúng đối tượng.

4. Nội dung thẩm định:

- Thẩm định hồ sơ gồm:

(1) Đơn đề nghị hỗ trợ xây nhà tiêu hợp vệ sinh của chủ hộ (có xác nhận của xã, phường).

(2) Công văn đề nghị hỗ trợ xây nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo của UBND xã/phường.

(3) Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo (Bản sao)

(4) Căn cước công dân (Bản sao)

(5) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (bản sao) hoặc xác nhận của UBND xã về chủ sử dụng, nguồn gốc, tình trạng pháp lý và quá trình sử dụng đất

(6) Ảnh hiện trạng nhà vệ sinh cũ đang sử dụng.

- Thẩm định thực tế:

Tổ chức thẩm định thực tế tại các hộ có tên trong danh sách do UBND xã, phường đề nghị.

5. Tổ chức các đoàn và phân công địa bàn thẩm định (*Danh sách đoàn thẩm định - Phụ lục 02 kèm theo*)

Đoàn 1: Kiểm tra, thẩm định các xã, phường: Bàn Yên Nhân, Nhân Hòa, Phan Đình Phùng, Dương Quang, Phùng Chí Kiên

Đoàn 2: Kiểm tra, thẩm định các xã, phường: Bạch Sam, Minh Đức, Hưng Long, Hòa Phong, Cẩm Xá

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trưởng đoàn thẩm định có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; chịu trách nhiệm tổ chức thẩm định và tổng hợp kết quả rà soát, thẩm định của Đoàn, gửi Ủy ban nhân dân thị xã (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 04/4/2024 để tổng hợp.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu với UBND thị xã xây dựng kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

- Tổng hợp danh sách hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh; gửi danh sách cho các đoàn thẩm định, tổng hợp kết quả thẩm định trình UBND thị xã phê duyệt.

- Phối hợp với phòng, ngành xây dựng biểu mẫu hướng dẫn cụ thể các xã, phường thực hiện việc hỗ trợ xây nhà tiêu hợp vệ sinh (ảnh chụp hiện trạng nhà vệ sinh cũ, xác nhận của chính quyền xã, phường, các giấy tờ nhà đất liên quan theo quy định...)

- Tham mưu ban hành Thông báo danh sách hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh; Quyết định phê duyệt danh sách hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

- Vận động và tiếp nhận nguồn kinh phí do các tổ chức, cá nhân ủng hộ xây nhà tiêu hợp vệ sinh năm 2024. Thực hiện hỗ trợ kinh phí cho hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với UBND cùng cấp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, rà soát, thẩm định, nghiệm thu các hộ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

4. Ngành Y tế

Chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường hướng dẫn các hộ gia đình xây dựng nhà tiêu theo Thông tư số 27/2011/TT-BYT ngày 24/6/2011 của Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu - điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh.

5. Phòng Quản lý Đô thị

- Phối hợp với ngành Y tế thiết kế bản vẽ, dự toán thi công nhà tiêu đảm bảo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nhà tiêu - đảm bảo hợp vệ sinh; phối hợp các xã, phường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hộ thi công đảm bảo với thiết kế.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường trong việc lập biên bản xác nhận khối lượng khi hoàn thành nhà tiêu đưa vào sử dụng.

6. Trung tâm Văn hóa và truyền thanh thị xã

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống truyền thanh các xã, phường tổ chức tuyên truyền kế hoạch và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch trên hệ thống Loa truyền thanh.

7. Các phòng, ngành liên quan

- Phân công lãnh đạo, cử cán bộ, chuyên viên tham gia Đoàn Thẩm định tại Phụ lục 02.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Rà soát, thẩm định trước khi lập danh sách đề nghị các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện theo quy định tại mục 2 phần II của Kế hoạch, có nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Phối hợp với các ngành chức năng và Trạm y tế địa phương hướng dẫn các hộ xây nhà tiêu hợp vệ sinh theo Thông tư số 27/2011/TT-BYT ngày 24/6/2011 của Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu - điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh. Kiểm tra, giám sát các hộ gia đình xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh đảm bảo yêu cầu theo quy định.

- Hướng dẫn các hộ dân làm hồ sơ đề nghị, tiến hành xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh và hoàn thiện hồ sơ quyết toán theo yêu cầu.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh gửi UBND thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH) **trước ngày 24/3/2024**.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh về UBND thị xã (qua phòng Lao động - TB&XH) theo quy định.

- Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã về tính chính xác, đúng đắn của việc xét duyệt cũng như số liệu báo cáo UBND thị xã và giải quyết mọi thắc mắc liên quan (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã Mỹ Hòa năm 2024. UBND thị xã đề nghị các phòng, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, phường triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQVN thị xã;
- Các phòng, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LĐT&XH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Khánh